*Derogat con-  
tractis.*

Quae omnia quoad hec, eorum om-

<sup>1</sup> Edit. Main. legit processari (R. T.).

nium tenores, ac si<sup>1</sup> ad verbum nihil penitus omissio insererentur, praesentibus pro expressis habentes, penitus tollimus et omnino revocamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

*Affitionem huius processus mandat.*

Ut vero praesentes nostri processus ad publicam oninum notitiam facilius deducantur, cartas, seu membranas, processus ipsos continent, valvis ecclesiae S. Ioannis Lateranensis basilicae Principis Apostolorum de Urbe appendi faciemus, ut ii, quos processus huiusmodi concernunt, quod ad ipsos non pervernerint, aut quod<sup>2</sup> ipsos ignoraverint, nullam possint excusationem praetendere aut ignorantiam allegare, cum non sit verisimile id remanere incognitum, quod tam patenter omnibus publicatur. Insuper, ut processus ipsi et praesentes litterae ac omnia et singula in eis contenta eo fiant notiora quo in plerisque civitatibus et locis fuerint publicata, universis et singulis patriarchis, primatibus, archiepiscopis, episcopis et locorum Ordinariis et praelatis, ubilibet constitutis, per haec scripta committimus et in virtute sanctae obedientiae districte praecipiendo mandamus, ut, per se vel alium seu alios, praesentes litteras, postquam eas receperint, seu earum habuerint notitiam, semel in anno, aut, si expedire viderint, etiam pluries, in ecclesiis suis, dum in eis maior populi multitudo ad divina convenerit, solemniter publicent, et ad christifidelium mentes reducant, nuncient et declarant.

Ceterum patriarchae, archiepiscopi, episcopi, aliquique locorum Ordinarii et ecclesiarum praelati, necnon rectores, ceterique curam animarum exercentes, ac presbyteri seculares et quorumvis Ordinum regulares, ad audiendas peccatorum confessiones quavis auctoritate

<sup>1</sup> Edit. Main. legit *acti pro ac si* (R. T.).

<sup>2</sup> Edit. Main. legit *quos* (R. T.).

deputati, transumptorum praesentium litterarum penes se habeant, easque diligenter legere et percipere studeant. Volentes earumdem praesentium transumptis, etiam impressis, notarii publici manu subscriptis, et sigillo iudicis ordinarii Romanae Curiae vel alterius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eamdem prorsus fidem in iudicio et extra illud ubique locorum adhibendam fore, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si essent exhibita vel ostensae.

Nulli ergo omnino hominum liccat hanc paginam nostrae excommunicacionis, anathematizationis, interdicti, innovationis, innodationis, declarationis, protestationis, sublationis, revocationis, commissionis, mandati et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae, apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDCLXVIII, IV kalendas aprilis, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 29 martii 1668, pontif. anno I.

### LIII.

*Concessio iurispatronatus regi christianissimo eiusque successoribus nominandi ad ecclesiam Atrebensem<sup>1</sup>*

*Carissimo in Christo filio nostro Ludovico,  
Francorum regi christianissimo,  
Clemens Papa IX.*

*Carissime in Christo fili noster,  
salutem et apostolicam benedictionem.*

§ 1. Praeclara maiestatis tuae, ac progenitorum et maiorum tuorum regum

*Prooemium.*

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

christianissimorum, principum longe clavisimorum, invictissimorumque Christi athletarum, ac egregiorum Sedis Apostolicae cultorum, promerita exigunt, ac praecipiuus, quo eamdem maiestatem tuam, filiali erga nos et eamdem Sedem observantiā ac pietate, orthodoxae fidei conservandae et propagandae zelo, aliisque rege cristianissimo dignis virtutibus atque decoribus multipliciter prae fulgentem, prosequimur, paternae charitatis affectus nos urget atque impellit, ut tibi tuisque successoribus regibus christianissimis luculenta pontificiae nostrae benignitatis dona largiamur; firmā spe atque fiduciā in Domino freti fore ut tam tu quam successores tui reges prae fati, viae antecessorum regum vestigiis impressae inhaerentes, populos ditioni vestrae creditos in fide catholicā ac vetere erga Sedem praedictam obedientiā continere pari laude conaturi, constitutionesque apostolicas in universis dominiis vestris debitae semper executioni mandari ac Sedis eiusdem honorem et auctoritatem illibatos conservari omni studio sitis curaturi.

Concedit Pon-  
tificis ius nomi-  
nandi prout in  
rubrica.

§ 2. Volentes itaque tibi, qui (ut accepimus) civitatem Atrebatensem de praesenti possides, tuisque successoribus regibus Francorum christianissimis, quo regiam benevolentiam erga personas benemeritas vobisque gratas et acceptas exercere valeatis, gratiam facere specialem, ac sperantes te ac illos in nominandis ad ecclesiam Atrebatensem, nunc et pro tempore pastoris solatio destitutam, personis, quae vitae integritate, religione, fide et doctrinā praestent, ac episcopalis muneric praerogativā dignae sint, summum studium summamque diligentiam semper adhibituros, nec conscientiam vestram hac in re ullo modo laedi passuros esse, motu proprio ac ex certā scientiā nostris, deque aposto-

liae potestatis plenitudine, tibi tuisque successoribus regibus Francorum christianissimis, qui pro tempore eamdem civitatem Atrebatensem possederint, ius nominandi personam idoneam in theologiā magistrum, aut in decretis doctorem, seu licentiatum nobilium universitatum more diligenti examine praecedente, promotum ad ecclesiam Atrebatensem praedictam nunc vacantem et quotiescumque illam vacare contigerit, nobis et Romano Pontifici, qui pro tempore fuerit, per nos et eundem Pontificem in episcopum Atrebatensem ad nominationem huiusmodi instituendum, tcnore praesentium in perpetuum reservamus, atque concedimus, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac praedictae ecclesiae Atrebatenensis, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate aliā roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, in dultis et litteris apostolicis, etiam eidem ecclesiae, eiusque capitulo, ac quibusvis aliis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, etiam motu proprio et ex certā scientiā ac consistorialiter concessis, ac etiam iteratis vicibus confirmatis et innovatis; quibus omnibus, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaeviis alia expressio aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum

Contractus  
derogat.

nihil penitus omissio et formâ in illis traditâ observatâ inserti forent, praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dunitaxat, specialiter et expresse derogamus, illaque adversus praemissa suffragari nullo modo posse seu debere decernimus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die IX aprilis MDCLXVIII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 9 aprilis 1668, pontif. anno I.

#### LIV.

*Confirmatio iurispatronatus et praesentandi ad ecclesiam Elnensem ac monasteria consistorialia in comitatibus Ruscinonensi et Confluentino et parte Cerdanae versus Galliam consistentia pro rege christianissimo et successoribus<sup>1</sup>*

**Carissimo in Christo filio nostro Ludovico,  
Francorum regi christianissimo,  
Clemens Papa IX.**

**Carissime in Christo fili noster,  
salutem et apostolicam benedictionem.**

**Exordium.** § 1. Praeclara maiestatis tuae ac progenitorum et maiorum tuorum regum christianissimorum, principum longe clariſſimorum, invictissimorumque Christi athletarum, ac egregiorum Sedis Apostolicae cultorum, promerita exigunt, ac praecipius, quo eamdem maiestatem tuam, filiali erga nos et eamdem Sedem observantia ac pietate, orthodoxae fidei conservandae et propagandae zelo, aliisque rege christianissimo dignis virtutibus atque decoribus multipliciter praeſulgentem, prosequimur, paternaе chari-

tatis affectus nos urget atque impellit, ut tibi tuisque successoribus regibus christianissimis lueulenta pontificiae nostrae benignitatis dona largiamur; firmâ spe atque fiduciâ in Domino freti fore ut tam tu quam successores tui reges praefati, viae antecessorum regum vestigiis impressae inhaerentes, populos ditioni vestrae creditos in fide catholicâ ac vetere erga Sedem praedictam obedientiâ continere pari laude conaturi, constitutionesque apostolicas in universis dominiis vestris debitae semper executioni mandari ac Sedis eiusdem honorem et auctoritatem illibatos conservari omni studio sitis curaturi. Volentes itaque tibi, qui (ut accepimus) universum comitatum et vicariam Ruscinonensem, comitatum et vicariam Confluentinam (exceptis iis locis, quae in Pyreneorum parte Hispaniam spectante sita esse iudicata sunt) itemque partem comitatus Cerdanae, quam in parte Pyreneorum Galliam spectante sitam esse pariter iudicatum fuit, regiones, urbes, oppida, castella, ex quibus vicariae Ruscinonensis et Confluentina, et ea pars comitatus Cerdanae de qua mox dictum est, constant, earum accessiones, appendices et adjuncta de praesenti possides et per totum annum MDCLXVI possedisti, tuisque successoribus regibus Francorum christianissimis, quo regiam benevolentiam erga personas benemeritas vobisque gratas et acceptas exercere valeatis, gratiam facere specialem, ac spe- rantes te ac illos in nominandis ad ecclesiam Elnensem et monasteria consistorialia intra fines ditionum et locorum praedictorum a te ut praefertur possessorum consistentia personis, quae vi- tae integritate, religione, fide et doctrinâ praestent, ac episcopalis munera praerogativâ respective dignae sint, summum studium summamque diligentiam semper

Concedit  
ius praesentan-  
di prout in ru-  
bricâ.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

adhibituros, nec conscientiam vestram hac in re ullo modo laedi passuros esse, motu proprio et ex certâ scientiâ nostris, deque apostolicae potestatis plenitudo, tibi tuisque successoribus regibus Francorum christianissimis in sinceritate fidei et unitate S. R. E. necnon obedientiâ ac devotione nostris et successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrantium perseverantibus, qui pro tempore civitatem Elnensem, ac comitatus et vicarias Ruscino-nensem et Confluentinam, ac partem comitatus Cerdanae in parte Pyreneorum Galliam spectante sitam, regiones, urbes, oppida, castella, accessiones, appendices et adjuncta praescripta, prout supra enunciatum est, pro tempore possederint, iuspatronatus et praesentandi personas probatas, honorum nominis et famae, ac secundum sacrorum canonum et Concilii Tridentini decretorum dispositionem idoneas, ad dictam ecclesiam Elnensem ac omnia et singula monasteria consistorialia intra fines ditionum et locorum praedictorum dumtaxat consistentia, quotiescumque illam et illa quovis modo et ex quorumcumque etiam eiusdem S. R. E. cardinalium personis etiam in Romanâ curiâ vacare contigerit, per nos et Romanos Pontifices successores nostros praedictos eisdem ecclesiae Elnensi et monasteriis respective ad praesentationem huiusmodi praeficiendas, tenore praesentium, de specialis dono gratiae concedimus et assignamus: decernentes iuspatronatus et praesentandi huiusmodi illius omnino naturae et vigoris existere, cuius iuspatronatus regium ex fundatione et dotazione existit, ac quascumque provisiones, commendas, administrationes, uniones et dispositiones, tam de vacantibus quam de vacaturis, per viam accessus et regressus, et alias quomodolibet, etiam de

consensu illam vel illa pro tempore obtinentium, de ecclesiâ Elnensi ac monasteriis praedictis, absque praesentatione aut expresso consensu tuo tuorumque successorum praedictorum, per nos dictosque successores nostros Romanos Pontifices et Sedem praedictam quomodolibet ex nunc de cetero faciendas, aut pro tempore factas, et quascumque litteras apostolicas desuper quomodolibet confectas, etiam quascumque derogationes quorumvis iurum praesentandi seu nominandi, etiam cum quibusvis efficacissimis et insolitis clausulis, in se continentes, nullius roboris vel momenti existere et fore; sicque et non aliter per Decretum irritans et clausula sublatâ. quoscumque iudices ordinarios et dele-gatos, etiam causarum palati apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, quavis auctoritate fungentes, sublatâ eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 2. Non obstantibus quibusvis cancellariae apostolicae regulis editis et edendis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon ecclesiae Elnensis et monasteriorum praedictorum, ac Ordinum, quorum illa sunt, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis et litteris apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quisvis clausulis et decretis, in genere vel in specie, et alias in contrarium quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausu-

Derogatio  
contrariorum.

las generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Intra Sodis  
Apostolicae ser-  
vantur.

§ 3. Ceterum quanto magis maiestatem tuam eiusque successores favoribus et gratiis ex Apostolicae Sedis benignitate prosequimur et decoramus, tanto magis pro iniuncto nobis pastoralis solicitudinis munere nos obstringi dignoscimus ad exigendum a te, ut, ubi Sedes Apostolica tibi nova paternae benevolentiae cumulat argumenta, filialis debeat ibi observantiae iura nostra<sup>1</sup> erga ipsam Sedem Apostolicam vel continuata servari vel intermissa restitui. Intendimus itaque, ut in civitate Elnensi, et comitatibus ac vicariis, aliisque omnibus et singulis locis et ditionibus praedictis eiusdem Sedis Apostolicae iura quae cumque, praesertim vero circa tribunalis Inquisitionis adversus haereticam pravitatem, iurisdictionem Concilii Tridentini, litterarumque apostolicarum in die Coenae Domini legi solitarum observantiam et executionem, liberam appellationum in causis ad forum ecclesiasticum quoquo modo spectantibus, tam super possessorio quam petitorio, ad Romanam Curiam devolutionem, facultates iudicis, ut vocant, *del Breve*, in illis partibus vigore litterarum apostolicarum in simili formâ Brevis expeditarum deputari soliti, reservationes mensium apostolicorum, aliasque omnes tam generales quam speciales apostolicas beneficiorum provisiones, pensionum super ipsis assignationes, spolia et annatas camerae aposto-

liae debitas, et ad ipsas exigendas ministeriorum deputationem, ita hodierno et futuris dictorum successorum temporibus salva semper et illaesa quoad omnes suas partes omnino maneant, serventur, atque executioni respective mandentur, et quantum opus sit in pristinum restituantur, prout in dictâ civitate Elnensi et comitatibus et vicariis aliisque omnibus et singulis locis et ditionibus praedictis ante annum MDCXL<sup>4</sup> manebant, servabantur et executioni demandabantur. Declarantes nostram intentionem atque enixam voluntatem esse ut praedicta iurispatronatus et praesentandi concessio praefatae observantiae exequutioni et restitutioni innitatur et conformetur.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die ix aprilis MDCLXVIII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 9 aprilis 1668, pontif. anno I.

## LV.

*Indultum regi christianissimo nominandi ad dignitates abbatiales et regimina monasteriorum, prioratus, praeposituras seu praepositatus conventum habentes in locis et ditionibus Belgicis quae de prasenti possidet<sup>2</sup>*

Carissimo in Christo filio nostro Lodovico..  
Francorum regi christianissimo,

Clemens Papa IX.

Carissime in Christo fili noster,  
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Praeclara maiestatis tuae ac progenitorum et maiorum tuorum regum christianissimorum, principum longe clarissimorum, invictissimorumque Christi athletarum, ac egregiorum Sedis Apostolicae cultorum, promerita exigunt, ac praecipuus, quo eamdem maiestatem tuam, filiali erga nos et eamdem Sedem

Exordium.

1 An aliud numerus legendum nescio (R. T.).

2 Ex Regest. in Secret. Brev.

1 An aliud corrigend. iudicet lector (R. T.).

observantiā ac pietate, orthodoxae fidei conservandae propagandae zelo, aliisque rege christianissimo dignis virtutibus atque decoribus multipliciter praefulgenter, prosequimur, paternae charitatis affectus nos urget atque impellit, ut tibi luculenta pontificiae nostrae benignitatis dona largiamur, firmā spe atque fiduciā in Domino spreti fore ut tu, viae eorumdem maiorum tuorum vestigiis impressae inhaerens, populos ditioni tuae creditos in fide catholicā ac vetere erga Sedem praedictam obedientiā continere pari laude conaturus, constitutionesque apostolicas in universis dominiis tuis debitae semper exequutioni mandari ac Sedis eiusdem honorem et auctoritatem illibatos conservari omni studio sis curaturus.

*Concessio ut  
ia rubrica.*

§ 2. Volentes itaque tibi, qui (ut accepimus) urbes Atrebatum, Hesdinum, Bapalmam, Bethuviam, Lilerium, Lentiacum, comitatum S. Pauli, Tervanam, Passium, earumque balliviatus, alios quoque balliviatus et castellanias agri Atrebantensis, necnon Rentiacum, urbes itidem arcesque Gravelingam, arcem Philippeam, Slusam, Hannuinum, Burburgum et urbem S. Venantii in Flandria, Landreceum et Quercetum in Hannonia, Avennam quoque, Mariaeburgum, ac Philippopolim, insuper in agro Lucemburgico Theodonis villam, Malmedium, Domuillerium, urbem Ivodium eiusque praeposituram, castrum Chavaniacum eiusque praeposituram, et Marvillam, earum balliviatus, castellanias, praefecturas, praeposituras, territoria, dominia, ditiones, accessiones, appendices et adjuncta de praesenti possides et per totum annum MDCLXVI possedisti, quo regiam benevolentiam erga personas benemeritas tibique gratas et acceptas exercere valeas, gratiam facere specialem, ac sperantes te in nominan-

dis ad infrascripta beneficia personis, quae vitae integritate, religione, fide et doctrinā praestent, summum studium summamque diligentiam semper adhibitum, nec conscientiam tuam hac in re ullo modo<sup>1</sup> laedi passurum esse, tuis hac in parte supplicationibus inclinati, tibi, tuā tantum vitā durante, et quamdiu in sinceritate fidei et unitate sanctae Romanae Ecclesiae necnon obedientiā ac devotione nostris et successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonicē intrantium perstiteris, ius et facultatem nominandi nobis, et Romano Pontifici pro tempore existenti, tam ad dignitates abbatiales, aut quorumcumque monasteriorum regimina, etiam per priores aut praepositos regi et gubernari solitorum, quam etiam ad quoscumque prioratus, praeposituras, aut praepositi conventum habentes intra urbes Atrebatum, Hesdinum, Bapalinam<sup>2</sup>, Be-thuniam, Lilerium, Lentiacum, comitatum S. Pauli, Tervanam, Passium, earumque balliviatus et castellanias agri Atrebantensis, necnon Rentiacum, urbes itidem arcesque Gravelingam, arcem Philippeam, Slusam, Hannuinum, Burburgum, et urbem S. Venantii in Flandriā, Landreceum et Quercetum in Hannonia, Avennam quoque, Mariaeburgum, et Philippopolim, insuper in agro Lucemburgico Theodonis villam, Malmedium, Domuillerium, urbem Ivodium eiusque praeposituram, et Marvillam, earum balliviatus, castellanias, praefecturas, praeposituras, territoria, dominia, ditiones, accessiones, appendices et adjuncta praedicta, a te de praesenti et per totum annum MDCLXVI, ut praefertur, possessa dumtaxat, consistentes et consistencia, dummodo intra septa illorum existant, etiamsi sub temporali dominio alio-

<sup>1</sup> Edit. Main. legit modi (R. T.).

<sup>2</sup> Nomina propria non semper cohaerent (R.T.).

rum procerum cistercent, vel temporealem iurisdictionem habeant, ac etiamsi prioratus, praepositurae, aut praepositi, necnon monasteria nuncuparentur, pro tempore vacantes seu vacantia, per nos et Romanos Pontifices successores nostros ad nominationem tuam, infra decem menses a die cuiuslibet vacatio-  
nis faciendam, ac nobis et Romano Pontifici pro tempore existenti praesentan-  
dam, conferendos et conferenda, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium,  
de specialis dono gratiae concedimus  
et indulgemus; ita ut de dictis dignita-  
tibus abbatialibus, aut quibuscumque  
monasteriis, prioratibus, praeposituris  
et praepositatibus praedictis pro tem-  
pore vacantibus, absque nominatione  
tuâ praefatâ, de aliis vero sub nomina-  
tione huiusmodi non comprehensis et  
absque illâ libere conferendis, dignita-  
tibus videlicet secularibus, principali-  
bus et regularibus actu non conventua-  
libus infra praedictos districtus consi-  
stentibus, nonnisi de locis tuae ditioni  
subjectis, aut tibi gratis et acceptis per-  
sonis, per nos et successores nostros  
Romanos Pontifices et Sedem eamdem  
pro tempore disponi, et respective pro-  
videri minime possit.

**Derogatio contrariorum.** § 3. Non obstantibus quibuscumque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac singulorum prioratum praedictorum, ac Ordinum, quorum illi sunt, seu a quibus dependent, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indul-  
tis et litteris apostolicis, sub quibus-  
cumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, in genere vel in specie, ac alias in contrarium quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenori-

bus, specialis, specifica, expressa et in-  
dividua mentio seu quaevis alia ex-  
pressio habenda foret, illorum tenores  
praesentibus pro expressis habentes, illis  
alias in suo robore permansuris, hac  
vice dumtaxat, specialiter et expresse  
derogamus; ceterisque contrariis qui-  
buscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub  
annulo Piscatoris, die ix aprilis MDCLXVIII,  
pontificatus nostri anno ix.

Dat. die 9 aprilis 1668, pontif. anno i.

## LVI.

*Damnatio et prohibitio libri gallico idiomate impressi sub titulo Ritualis pro dioecesi Aletensi iuxta minutam transmissam a reverendo patre domino assessore Sancti Officii, cui adie-  
cلا est clausula ut praesens Breve pu-  
blicet Romae in locis solitis, ac sic publicatum afficiat perinde ac si uni-  
cuique personaliter intimatum fuis-  
set, utque transumptis fides habeatur  
sicut originali<sup>1</sup>*

Clemens Papa IX  
ad futuram rei memoriam.

Creditae nobis<sup>2</sup> divinitus omnium ec-  
clesiarum sollicitudinis ratio exigit ut,  
ecclesiasticae disciplinae, cuius custodes  
a Domino constituti sumus, ubique con-  
servandae iugiter incumbentes, omni-  
curâ atque vigilantiâ præcavere stu-  
deamus, ne quid in eam irrepatur, quo  
quomodolibet turbari, aut a praescriptis  
ritibus aberrare, et via erroribus aperiri  
possit.

§ 1. Cum itaque, sicut nobis innotuit,  
anno proxime elapso typis impressus  
ac in lucem Parisiis editus fuerit gal-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>2</sup> Similem vide supra sub num. XLVI, pag. 629;  
heic autem additur de novo § 2 (R. T.).

lico idiomate liber cui titulus est : *Rituel Romain du Pape Paul V à l'usage du diocèse d'Alet, avec les instructions et les rubriques en françois*, in quo non solum continentur nonnulla ab ipso rituali romano, iussu felicis recordationis Pauli Papae V praedecessoris nostri edito<sup>1</sup>, aliena, sed etiam doctrinae quedam et propositiones falsae, singulares, in praxi periculosae, erroneae, et consuetudini in Ecclesiâ communiter receptae atque ecclesiasticis constitutionibus oppositae et repugnantes, quarum usu et lectione christifideles in iam damnatos errores sensim induci ac pra-

Damnationis et vis opinionibus infici possent; nos, opportunitum huic malo remedium adhibere

probabilio libri  
prout in rubri-  
ca. volentes, motu proprio et ex certâ scientiâ ac maturâ deliberatione nostris, librum sub titulo *Ritualis gallico idiomate editum praefatum, auctoritate apostolicâ, tenore presentium, omnino damnamus, reprobamus et interdicimus, ac pro damnato, reprobato et interdicto haberi volumus, eiusque impressionem, lectio- nem, retentionem et usum universis et singulis utriusque sexus christifidelibus, praesertim civitatis et dioecesis Aletensis, cuiuscumque gradus, conditionis, dignitatis et praeeminentiae existant, licet de illis specialis et individua mentio habenda foret, sub poenâ excommunicationis latae sententiae ipso facto incurrandae perpetuo prohibemus; mandantes ut statim quicumque illum<sup>2</sup> habuerint, vel in futurum quandocumque habebunt, locorum Ordinariis vel inquisitoribus, qui vero venerabili fratri episcopo Aletensi subsunt, metropolitano, aut uni ex vicinioribus episcopis realiter et cum effectu exhibeant, tradant et consignent, qui, nullâ interpositâ morâ, exemplaria sibi tradita et alia quae-*

<sup>1</sup> Edit. Main. legit *editi* (R. T.).

<sup>2</sup> Edit. Main. legit *vllum pro illum* (R. T.).

cumque habuerint igne comburant, et comburi faciant: in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Affixio Con-  
stitutionis man-  
datur.

§ 2. Ut autem praesentes litterac ad omnium notitiam facilius deveniant, volumus et auctoritate praedictâ decernimus illas ad valvas basilicae Principis Apostolorum et cancellariae apostolicae ac in acie Campi Florae de Urbe per aliquem ex cursoribus nostris publicari, ac illarum exempla ibidem affixa relinqui, illasque, sic publicatas, omnes et singulos quos concernunt perinde afficeret et arctare, ac si illorum unicuique personaliter notificatae et intimatae fuisserent; ipsarum vero praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eamdem fidem in iudicio et extra illud haberi, quae eidem praesentibus haberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die IX aprilis MDCLXVIII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 9 aprilis 1668, pontif. anno I.

## LVII.

*Confirmatio congregationis super statu regularium, eiusque facultatum.*

*Clemens Papa IX,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Iniuncti nobis caelitus pastoralis munieris ratio postulat, ut paternam viorum regularium, qui abnegantes semet ipsos Altissimi obsequiis sese sub suavi religionis iugo devoverunt, sollicitudinem gerentes, ea, quae pro felici eorum statu conservando, restituendâque, si cubi excidit, regulari disciplinâ, ac iuvandis laudabilibus eorum studiis atque progressibus a Romanis Pontificibus

Transumpto-  
rum fides.

Exordium.

praedecessoribus nostris provide constituta esse noscuntur, apostolici munimini nostri praesidio roboremus, et alias desuper provideamus, sicut ad omnipotentis Dei gloriam, religionis incrementum, ac spiritualem fidelium aedificationem salubriter in Domino expedire arbitramur.

**Innocentius X** constituit con- regationem. § 1. Cum itaque dudum felicis recordinationis Innocentius Papa X praedecessor noster congregationem nonnullorum S. R. E. cardinalium ac Romanae curiae praelatorum super statu regularium instituerit, ipsique congregationi sic institutae intra fines Italiae et insularum adiacentium designandi ac deputandi pro novitiatibus et professoriis conventus, monasteria, collegia ac domos quorumcumque monachorum ac regularium virorum cuiusvis Ordinis,<sup>1</sup> Mendicantium, congregationis, societatis et instituti, etiam necessario exprimendi, et huiusmodi novitiatus et professoria mutandi, transferendi, suspendendi<sup>2</sup> et supprimendi, prout utilitas et necessitas postularet et exigeret, dandi licentias superioribus regularibus, ad quos pertinet, recipiendi in novitiatibus sic deputatis novitios ad habitum et professionem sub regulis et formulis ab eadem congregatione iam praescriptis seu praescribendis, praefigendi seu taxandi numerum religiosorum in singulis conventibus, monasteriis, collegiis et domibus regularium virorum, eumque pro modo reddituum augendi et minuendi, exequendi constitutionem eiusdem Innocentii praedecessoris, quae incipit *Instaurandae*, etc., editam idibus octobris, anno Incarnationis Dominicæ MDCLII, pontificatus sui anno IX, necnon ipsius Innocentii praedecessoris decretum, quod incipit *Ut in parvis*<sup>3</sup>, etc.,

<sup>1</sup> Heic deesse videtur vox *etiam* (R. T.).

<sup>2</sup> Edit. Main. legit *suspendi* (R. T.).

<sup>3</sup> Edit. Main. legit *pravis* (R. T.).

editum die x februarii MDCLIV, et decidendi controversias emergentes inde, ac demum promovendi executionem et observantiam decretorum recolendae memoriae Clementis Papae VIII praedecessoris pariter nostri super reformatione regularium, et potissimum quae pertinent ad institutionem et educationem novitiorum, et in praemissis omnibus etiam poenis et censuris ecclesiasticis procedendi facultates attribuerit :

§ 2. Nos, considerantes congregatio- De decremen-  
to congregati-  
onis queritur. nem praedictam strenue quidem et fide- liter ac magno cum fructu in Ecclesia Dei hactenus laborasse, sed ex cardinalibus congregationem ipsam constituen- tibus, de quorum numero antequam ad supremi apostolatus apicem divinâ dis- positione assumeremur, eramus, solos de praesenti superesse venerabiles fra- tres nostros Martium Portuensem Ginet- tum ac Uldericum Tusculanum, episco- pos, Carpineum, et dilectum filium no- strum Marcellum presbyterum S. R. E. cardinales Sanctacrucium nuncupatos; ex praelatis autem nonnullos quidem ad cardinalatus honorem promotos fuisse, alios vero ab humanis decessisse, solo superstite dilecto filio magistro Prospero Fagnano in utrâque signaturâ nostrâ re- referendario, qui eiusdem congregationis secretarius existit: alios, tum cardinales, tum praelatos, sapientiâ, prudentiâ, do-ctrinâ, charitate, integritate et religionis zelo eximie praeditos, in dictam con- gregationem censuimus in Domino co- ptandos.

§ 3. Motu itaque proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, Congregatio-  
nem praefatam  
confirmat et re-  
integritat Cle-  
mens. deque apostolicae potestatis plenitudine, praedictam congregationem cardinalium et praelatorum a memorato Innocentio praedecessore institutam, omnesque et singulas facultates illis attributas, ut praefertur, tenore praesentium approbamus

et confirmamus, ac apostolici muniminis praesidio corroboramus.

§ 4. Praeterea praedictis Martio ac Ulderico et Marcello cardinalibus dilectos filios nostros Nicolaum Ludovisium, Aloysium Homodeum, Petrum Ottobonum, Laurentium Imperiale, Gibertum Borromaeum, Flavium Chisium, Petrum Videntum, Hieronymum Bonvisium, et Jacobum, presbyteros, Rospigliosum, nostrum secundum carnem ex fratre germano nepotem, ac Carolum Barberinum diaconum<sup>4</sup> eiusdem S. R. E. cardinales Carolum respective nuncupatos, necnon venerabiles fratres Stephanum Ugolinum, patriarcham Constantinopolitanum, Jacobum de Angelis, olim Urbinatensem, Franciscum Mariam Phoebeum, Tarsensem, Carolum de Vecchiis, Athenarum, et Stephanum Brancaccium, Adrianopolitanum, archiepiscopos, Marium Fanum, Cyrenensem, et Camillum Piazzam, Dragoniensem, episcopos, ac dilectos filios magistros Bernardinum Roccum, palatii nostri apostolici praefectum, Franciscum Mariam Baranzonum, Marium Alberitum, Petrum Franciscum de Rubeis et Stephanum de Augustinis, in utrâque signaturâ nostrâ rescrendarios, harum serie adiungimus, eosque omnes et singulos in congregationem super statu regularium praedictam adlegimus et cooptamus.

*Clausulas prae-  
servatiæ.*

§ 5. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, nec subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae aut interesse habentium consensus, aliove quolibet etiam formali et substanciali defectu notari, infringi, retractari, aut in controversiam vocari, seu ad terminos iuris reduci unquam posse, sicque et non aliter in praemis-

<sup>4</sup> Potius lege diaconos (R. T.).

sis per quoscumque indices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, et alios quoslibet, quacumque praeeminentiâ et potestate fungentes et functuros, sublatâ eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter, contigerit attentari.